

MED-12

June - Examination 2016

Master of Education (Final) Examination**Educational Management**

शैक्षिक प्रबंधन

Paper - MED-12**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is result based governance?
रिजल्ट-बेसड गवरनेन्स क्या है?
- (ii) What is budget?
बजट क्या है?
- (iii) Write the meaning of time management.
समय प्रबंधन का अर्थ बतायें।
- (iv) Write two barriers of communication.
सम्प्रेषण की दो बाधाएं लिखिए।
- (v) What is open climate?
मुक्त पर्यावरण क्या है?
- (vi) Write any two functions of educational management.
शैक्षिक प्रबंध के कोई दो कार्य लिखिए।
- (vii) What is organizational climate?
संगठनात्मक पर्यावरण क्या है?
- (viii) Give two essential elements of TQM in education.
शिक्षा में TQM सम्पूर्ण गुणात्मक प्रबंधन के दो आवश्यक तत्व बताइए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Explain the process of Innovations.
नवाचार प्रक्रिया को स्पष्ट करें।
- 3) What do you mean by institutional planning?
संस्थागत योजना से आप क्या समझते हैं?
- 4) Write important aspects of educational financial management.
शैक्षिक वित्तीय प्रबंधन के महत्त्वपूर्ण पहलू लिखिए।
- 5) What is an effective communication skill?
प्रभावशाली सम्प्रेषण कौशल क्या है?
- 6) Explain the different types of leadership styles.
विभिन्न प्रकार की नेतृत्व शैलियों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Who should control Education? Explain with logic.
शिक्षा पर किसका नियंत्रण हो ? तर्क सहित बतायें।
- 8) Explain the objectives of school supervision.
विद्यालय पर्यवेक्षण के उद्देश्य स्पष्ट करें।
- 9) Explain the provision for education in the constitution.
भारतीय संविधान में शिक्षा संबंधित प्रावधान को स्पष्ट करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Explain modern concept of educational management. How it is different from educational administration? Explain the profits and limits of delegation of power.

शैक्षिक प्रबंधन के आधुनिक सम्प्रत्यय को समझाइये। यह शैक्षिक प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है? शक्ति के प्रत्यायोजन के लाभ एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये।

11) What are the functions of 'Ministry of Human Resource Development (MHRD) related to educational programme?

मानव संसाधन विकास मंत्रालय के शिक्षा से संबंधित कार्यों का वर्णन कीजिए।

12) Write the impact of external environment on organization.

संगठन पर बाह्य पर्यावरण का प्रभाव लिखिए।

13) Explain the changing trends of communication in global scenario.

वैश्विक दृश्य में सम्प्रेषण के बदलते परिदृश्य को स्पष्ट कीजिए।